dam curtes absas actenus regni nostri iuri debeati

nostri precepti pagina í Iii concederemus. nec non

a aliqua minoratione per huius nostri precepti con-

firmatione habeat et teneat firmiterque possideat

tam ipse quam sui heredes una cum terris uineis

campis pratis pascuis cultis et incultis diuisis et

indiuisis mobilibus et immobilibus utriusque sexus

familiis siluis sallicetis montibus et uallibus plani-

ciebus aquis aquarumque decursibus molendinis

piscationibus uenantionibus mercatis teloneis omni-

busque publicis functionibus uel etiam que dici uel

nominari possunt ad easdem res et proprietates

seu cortes uel castella pertinentibus uel adspicien-

tibus. habeantque potestatem tenendi uendendi com-

mutandi alienandi pro anima iudicandi et quidquid

eorum decreuerit animus faciendi omnium hominum

contradictione remota. Intcrea per huius nostre

b donationis et confirmationis auctoritate iubemus et

omnino statuimus ut nulla italici regni persona

prefatum Alledramum suosque heredes de omnibus

que supra leguntur uel in antea adquirere poterit

disuestire présumât. Quod si aliquis contradictionem

de hüs supradiclis omnibus cum eodem suisque

heredibus habuerit uolens illis obiicere quod inue-

stituram hide pi'eterito tempore non habuerint li-

ceat eidem alledramo suisque heredibus per nostram

datam Hcentiam et huius nostri precepti constitu

tionem aut per sacramentum aut pugnam declarare

preterea recipimus eundem marchionem alledramum

cum filiis et heredibus suis et omnibus rebus mo

bilibus et immobilibus iuste et legaliter ad eum

pertinentibus sub nostri mundburditione . ita uide-

et omnes res et proprietates suas ad utriusque se- c ficet ut nullus dux nullusque marchio nullus comes

xus familias que illi aduenerunt tarn de hereditate

parentum quam de suo adquestu similiter auctori

tate nostri precepti eidem confirmaremus et peni-

tus corroboraremus . cuius petitionibus annuentes

et ipsius fidelitatem considerantes per hoc nostrum

preceptum prout iuste et legaliter possumus con-

cedimus donamus atque largimur prefato alleramo

marchioni omnes illas cortes in desertis locis con

sistentes a Ilumine tanari usque ad flumen urbam

et ad litus maris quorum nomina hec sunt . de

gobandiasco . balangio . scelescedo Eccesi sassole

miolia pulcionem grualia pruneto altesino curtemi-

lia montones nosceto masionti arche et qtiicquid

ibidem actenus iuris regni italici pertinuit ut sicut

nullus iudex nullus gastaldio nullusque publice par

tis procurator nulla maior uel minor persona eum

absque legali iudicio inquietare aut molestare pré

sumât. Si quis igitur huius nostri precepti aut

mundburdi uiolator extiterit culpabilis soluere со-

gatur auri optimi libras centum medietatem cha-

merae nostrae et medietatem praefato Alledramo

Marchioni suisque heredibus. Quod ut uerius cre-

datur diligentiusque obserueltur manu propria ro

borantes annuli nostri impressione inferius afligi

preeepimus.

Signum domini Ottonis (monogramma) Serenissimi

imperatoris.

Ambroxius cancellarius ad uicem Euberti episcopi

hue usque iuri regni nostri et dominio subdiuise ¿ et archicancellarii recognoui et scripsi.

sunt ita a modo in antea prefacti Aledrami mar- Data x. kalendas aprilis. Anno dominice incarna-

chionis dominio subdantur et in eius ius delegen- tionis dcccc i.xvii . imperii uero domni ottonis piis-

tur et omnino transfundantur. Insuper etiam con- simi cesaris vi. indictione x. Actum rauenne in

firmamus et corroboramus supradicto Alledramo dei nomine féliciter amen (i).

marchioni omnes res et proprietates suas ad (ac)

utriusque sexus familias tam de hereditate parentum

quam de adquestu illi aduenientes per diuersa loca

infra italicum regnum coniacentes uidelicet in co-

mitatu aquensi saonensi nec non astensi et montis-

ferrati taurinensi et uercellensi parmensi et cre-

monensi seu per ( corroso ) cum omnibus eorum

pertinentiis et adiacentiis seu etiam quiequid ha

bere uel possidere uidetur in diuersis locis in tot о

itálico regno uel in antea adquirere poterit sine

( pende il sigilh )

(1) PnhUicato dal Moriondo топит. Aquensi» torn. a. col. 3gî-

Sangioi'gio. Crnnuc» del Monferrato , ряд. il.
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( CXXXI )

Permuta fatta da Grauso arciprete delta chiesà

pievana di S. Pietro di Vico Mosvico , ( pro-

babilinente Gambalo ) , e custode della basilica

di s. Ambrogio di Vico Gebuin (Vigevano) di

beni spettanti a questa basilica con Azzo о Azzone

del luogo di Venti Colonne.

967 , 1 1 d'agosto

Dall'orig. Archinio della CaltedraU di Novara.

(С. F. F.)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ilm Xpi .

Otto gracia dei imperator augustus et Item Otto

filius ejus Rex anno imperii et regni eorum deo

propicio sexto duodecimo die mensis augustus. In-

dicione decima . Comutacio bone fidei nuxitur

(noscitur) esse contractum ut uicem emcionis ob-

tinead firmitatem eodemque nexu oblicat contraen

tes, placuit itaque et bona conuenit uoluntatem inter

a in eodem loco et fundo uico Gebuin iacet ad . . .

est per mensura iusta perticas octo coerit ei de una

parte terra Martini de alia parte terra ipsius sancti

Ambrosii. quarto campo iacet ad credario est per

mensura iusta tabulas treinta ( triginta ) coerit ei

de una parte terra ipsius sancti Ambrosii de alia

parte terra Maniuerti da tercia parte terra sancti

Petri . quinto campo iacet a campo de Silierudo

est per mensura iusta tabulas quadrainta coerit ei

da una parte terra ipsius sancti Ambrosii da alia

parte terra sancti Petri sibeque alii sunt omnibus

coerentes . as denique iamdictas duas camporas et

suprascriptas quinqué camporas superius nominatas

uel comutatas una cum accessionibus et ingressorias

earum seu cum superioribus et inferioribus earum

rerum sicut superius mensuras et coerencias legi-

tur in integrum sibi unus alteri comutacionis no

mine tradiderunt facientes exinde a presenti die

tarn ipsi quam et subcessores uel eredes eidem

Azoni quitquit uoluerint aut prouiderint sine omni

unus alterius coutradicione et spondederunt sibi

unus alteri quis со dederunt in integrum omni

tempore ab omni omine defensare. quidem et ut

ordo legis deposit (deposcit) et ad anc preuiden-

dam comutacionem acesserunt super ipsis rebus a

(ad) preuidendum it sunt Agifredus diaconus de

ordine sánete Nouariensis Ecclesie et missus do-

Grausus Archipresbiter Eclesie plebis sancti Petri mini Aupaldi ab eo directo una simul cum eun-

sita in uico Mauscuico et custodem baxilice sancti dem Grausonem Archipresbiterum et boni omines

Ambrosii sita in uico Gebuin nec non et Azo de estimatores qui estimarent it sunt Flodeuertus iu-

loco Viginti Columnas ut in dei nomine debead с dex domini Imperatoris et Ioannes seu rogerius

dare sicut a presenti dedit ipse Grausus Archi- scauinus quibus autem omnibus estimantibus cum-

presbiter et Custus eidem Azoni comutacionis causa paruerimt et estimauerunt quod meliorata et am-

it est camporas duas iuris ipsius baxilice quibus pliata causa suseipere ipse Grausus Archipresbiter

sunt positas in uico Gebuin que baxüica ipsa cum et custus ab eudem Azonem quam dediset et legi-

oinnibus rebus ad se pertinentibus pertinere uide- bus comutacio ista iuste fieri poteret de quibus et

tur de sub regimine et potestatem plebis sancti pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut sub-

Petri sita in uico Mosauico ( sie ) . primo campo cessores uel eredes eidem Azonis se de anc comu-

iacet ad credario dicitur qui est ipso campo per

mensura iusta perticas iugialiis nouem coerit de una

parte terra suprascripto Azoni de alia parte terrada duabus aliis partibus uias. se

cundo campo iacet iui prope qui ut ipso campo

per mensura iusta perticas iugialiis nouem coerit

ei da duabus partibus terra suprascripto Azoni da

tacio remouere quesierit et non permanserit in ea

omnia que supra legitur uel si ab unumquemquem

ominem quis со ( quod ) dederit in integrum non

defensauerit conponat pars parti a parte fidein ser-

uanti pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore

fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacionem in

eisdem locis . Vnde due- cartule comutacionis uno

tercia parte terra Godeuerti. Quidem et ad uicem d tinore scripte sunt. Actum in ciuitate Nouaria fe-

reeepit ipse Grausus Archipresbiter et custus eidem Heiter .

Azoni similiter in causa comutacionis a parte su-

prascripte baxilice sancti Ambrosii meliorata et am-

pliata causa sicut lex abet it sunt camporas numé

ros quinqué iuris ipsius Azoni quibus sunt positis

duas camporas in loco et fundo grecona et tre

camporas sunt in loco et fundo uico Gebuin. pri

mo campo in eodem loco et fundo grecona iacet

in amiali est per mensura iusta iuge una et perti

cas iugealiis quatuor coerit ei de una parte terra

Gezoni clericus de duabus aliis partibus uias . se

cundo campo iacet ibi prope est per mensura per

ticas iugealiis quatuor coerit ei de duabus partibus

uias de tercia parte terra sancti Petri tercio campo

f Azo in ac cartula comutacionis a me facta ssi.

+ Ego Agifredus diaconus missus fui et ssi.

Flodeuertus Iudex domini Imperatoris super ipsis

rebus accessi et extimaui ut supra.

Signum fff manibus et Scauinus

super ipsis rebus accesserunt et extimauerunt ut

supra.

Signum f manus Scauinus qui super ipsis

rebus accessi et estimaui ut supra.

( manca il rimanente )
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( CXXXII )

Ottone il grande conferma i doni ed i privilege

conceduti da suoi antecessori alla Chiesa d'Asti.

969 , 20 maggio

Sella copia del Libro Verde d'Asti estélente negli Archivi Camerali.

(Ь.С.)

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Otto

diuina fauente gratia Imperator Augustus. Si prae-

claro retributionis foenore ditatur qui Sanctis locis

Deo dicatis sua concesserit baud immerito prospe-

rabitur qui collata ut sincere a cultoribus Eccle-

siarum Dei detineantur coroborauerit Quo circa

omnium Sanctae Dei Ecclesiae fidelium nostrorum-

que presentium ac fulurorum nouerit industria

qualiter Lambertus Sanctae Parmensis Ecclesiae

Venerandus Episcopus insignis quoque Archican-

cellarius nostram adiit celsitudinem ita pro Dei

amore animeque nostre remedio omnia Sanctae

Astens. Ecclesiae in honore Sánete Dei Genetricis

semperque Virginis Mariae dicatae ubi sacratissi-

mum Corpus sancti Secondi bumatmn quiescit cui

auctore Deo nostrique examinis gratia Rozo Epi

scopus desseruit a praedecessoribus nostris tarn Re-

gibus quam Imperatoribus atque a Religiosis uiris

collata Nostra Imperiali Censura confirmare et cor

roborare dignaremur cuius dignae petitioni assensum

praebentes eiusdemqne Dei Genitricis semperque

Virginis Mariae Sanctique Secundi Martiris implo-

randam assidue opem considerantes hoc praeceptum

fieri iussimus per quod tarn in cultis quam in in-

cultis locis omnes plebes cortes castellum uetus in

tegre Caetera quoque castclla uillas mansos пес non

utriusque sexus familias domos quoque possessio

ns et integerrime districtum et Theloueum ipsius

ciuitatis in circuitu et cireumquaque usque ad

quatuor milliaria ac Tanagri fluminis omnem ripa-

ticum et aquaticum abbatiolas quoque unam de

Agiano in honore Sancti Bartolomei . Appostoli et

Pedoneusem abbatiam et Canonicam in honore

quondam Sancti Dalmatii martins dicatas cum omni

bus rebus ad praedictas abbatiolas inlegerime per

tinentibus in quibuscumque commitatibus seu locis

Longbardiae et Italici Regni adiacentibus Cortem

quoque de Campello cum silua et omnibus ad se

pertinentibus et syluas de Audona et Banale cac-

terasque siluas cum omnibus pertinentiis suis seu

ctiam cuneta habita tenta atque possessa ad par

tem ipsius sedis a quolibet praedecessore presentís

Episcopi atque omnia aliquae Inscriptionis et do-

nationis titulo hactenus donata et collala seu tra-

dita praedictac sanctae Astens. Ecclesiae a quibus-

a cumque hominibus concedimus donamus confirma-

mus et corroboramus una cum uineis campis pratis

pasquis zerbis montibus uallibus collibus planitie-

bus siluis insulis frascariis buscaris stallariis ripis

rupinis aquis aquarumque decursibus molendinis

piscationibus omnia cum omnibus rebus quae dici

uel nominari possunt ad praedictam Episcopi sedem

in integrum pertinentibus et per hoc nostrae con-

firmationis praeceptum de nostro et Regni iure et

dominio in praefalae sanctae Ast. Ecclesiae ius et

Dominium omnino transfundimus ac delegamus ut

deinceps et imposterum perrennibus temporibus

habeat teneat firmiterque possideat iure proprio

omnium hominum contradictionis inquietudine re

mota, insuper concedimus atque largimur ut pre-

b senti Episcopo et successoribus eius ubicunque

uoluerint et praeuiderint in omnibus locis praeno-

minatae sanctae sedi pertinentibus liceat castclla

turres mendos * miuiitiones ualla fossas et fossata

cum propugnaculis stniere et edificare uias quoque

libere incidere aquas extrahere et aqueductus ct

molendinos faceré cuiuslibet hominis omnino con-

tradictione remota praeterea concedimus ac largi

mur ut in Tanagro Ilumine prope Asta et masium

Cortem portus nauium omni tempore praedicta

Ecclesia habeat ad transmeandum quidquid necesse

ibi omni homini fuerit et Theloneum ad utilitatem

ipsius Ecclesiae accipiatur et mercata in territorio

Quadrigenti quotiescumque in anno praelibatus

Episcopus aut successores ipsius uoluerint struere

с faceré et theloneum accipi ad partem Luminarium

Ecclesiae Sancti Dalmatii praedictae plebis denique

per hanc nostrae corroborationis paginam conce

dimus donamus atque confirmamus ut omnis incola

seu colonus atque abitator et residens terrae et

terrarum atque illius Castri Sanctae Dei Genitricis

semperque Virginis Mariae Sanctique Secundi prae-

nominatae Sedi a nullo bouline per pldcitum aut

per legem distringatur dilanietur nisi ante prae-

taxate Sanctae Ecclesiae praesuUs suique missi pre-

sentiam et talem legem ibi faciat qualein ante no

stram aut nostri Comitis Palatii presentiam faceré

debuerant. statuentes itaque nostra Imperiali auclo-

i'itate iubemus ut deinceps nullus Dux Marchio

Comes Vicecomes Sculdatio Gastaldius aut ullus

d Reipublicae exactor seu alia quehbet magna par-

uaque persona Regnorum nostrorum praefatum

Episcopum eiuscpie successores de praedictis plebi-

bus et cortibus omnibusque rebus mobilibus et

immobilibus disuestire molestare aut inquietare ali-

quem ex suis Colonis Mantionalicum in aliquo suo-

rum locorum faceré Theloneum aut ullam publicam

funetionem exigere audeat sed liceat eandem san-

ctam Dei Ecclesiam eiusque Vicarios quiete et pa

cifiée omnia tenere regere et gubernare omni mo

lestia et contradictionc cuiuslibet hominis remola.

Si quis igitur quod non credimus temerarius huius

Nostri praeeepti uiolator cxliterit sciât se compo-

siturum auri oplimi libr. M medietatem Camerae

nostrae et medietatem iam dicto Episcopo suisque
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successoribus quod ut uerius credatur diligentius- a une meuin testamentum confirmo ut ipsis rebus et

que ab omnibus obseruetur manu propria robo

rantes annuli nostri impretione subter insigniri

iussimus. Signum Domini Ottonis Inuictissimi Im-

peratoris Augusti Ambrosius Cancellarius ad uicem

Vberti Episcopi et Archicancellarii recognoui. Data

décimo tertio kalendas Iunias anno Dominicae In-

carnationis dcccclxix. Imperii uero Domini Ot

tonis piissimi Cesaris octauo Indictione duodé

cima. Actum in Romania prope caslellum quod di-

citur Conca super fiuuium Cesorana in sytua de

Collatritane in Dei nomine féliciter amen (i).

( СХХХШ )

Testamentofatto in Momo dal prête Giseprando, con

cui ordina Verezione duna Cappella a S. Quirico

nel luogo di Seveusio o Seveiusio con un prête che

ufficii per ranima sua.

969 , in giugno

Dalíoriginale. Archivio Capitolare di Novara.

(C. F. F.)

In nomine domini dei eterni Otto gracia dei Im

perator Agustus anno Imperii eius octauo mense

Iunius. Indicione Ego giseprandus presbiter

filius uualdoni de loco Seueiusio per ipsius genito-

ris consensum et largietatem qui profeso sum ex

nacione mea lege uiuere langobardorum pp . dixi

uita et mors in manu dei est. melius est homini

metu mortis uiuere quam spem uiuendi morte su

bitánea peruenire . et Ideo ego qui supra gisepran

dus presbiter manifesta causa est mihi eo quod . . .

.... abitatrice loco seueusio per breue receptarlo

et pro accepto precio argentum per denarios bonos

libras decern aUquantis rebus que fuerant iuris sui

que sunt positas in locas et fondas predicto loco

lam dicta Capella In suprascripto loco Seueusio

sicut mihi pro Iamdicto breue receptarlo abuene-

runt et testus in eo legitur in integrum ut post

meum decessum si meis propinquis parentis pre-

sbiteris aut diaconibus subirent qui in ipsa capella

oficiare ab eorum ipsis rebus et frugiis quod de

ipsis rebus annue dominus dederit abendum et fa

ciendum exinde quod uoluerint per anima mea et

Iamdicto Eumani seu Iamdicto quondam Guniberti

mercedem et si meis propinquis parentis presbite-

ris aut diaconibus fuerint qui in ipsa Capella sancti

Quirici non oficiarent tunc uolo et iudico ego qui

supra Giseprandus presbiter seu per une meum te

stamentum confirmo ut ipsis rebus et iamdicta Ca-

b pella fiat ordinata per meis propinquis parentibus

in aliis presbiteris qualis uoluerint qui in ipsa Ca

pella deseruiant et pro anima mea et suprascripla

Emmani et Iamdicto quondam Cuniberti mercedem.

Et si quod absit et fieri non credo si nullus pon

tifes de ipsa Capella et de Iamdictis rebus quit in-

quietauerit et hoc meum Iudicatum quiete et pa

cifiée abere permiserit tunc uolo et iudico sicut per

une testamentum meum confirmo ut Capella ipsa

et Iamdictis rebus sicut superius legitur deueniant

et sint in iura et potestatem de parentibus propin

quis quondam ipsius Cuniberti iure proprietario

nomine abendum et faciendum exinde quicquit uo

luerint aut prouiderint pro anima mea et supra-

scripta Emani seu quondam predicti Cuniberti mer-

c cedem. et ita uolo et Iudico seu et per hunc meum

Iudicatum confirmo ut illis rebus in predicto loco

Olegio et ipsa Capella sicut mihi per ipso breue

receptarlo obuenit et testus in eo legitur uolo ut

abeat Adelbertus presbiter filius quondam item Adel-

berti de predicto loco Olegio diebus uite sue et in

ipsa Capella ofici oficiat pro anima mea et Iamdi

cta Einmani seu suprascripto quondam Cuniberti et

de frugies et censum qui de ipsis rebus annue do-

minus dederit abendum et faciendum exinde quic

quit uoluerit pro anima mea et supraseripta Em

mani seu predicto quondam Cuniberti mercedem et

seu ipsius Adelberti presbiter uoluntatcm uenerit

ipsa Capella et Iamdictis rebus ordinäre cui uolue

rit et post autem eorum dicessum ipsa Capella et

seueusio et in olegio omnium et ex omnibus ipsis d Iamdictis rebus in hordinata permanserit uel pro

pinquis parentibus meis ad sacerdotes qui in ipsa

Capella oficiant pro anima mea et Iamdicti Emani

seu suprascripto quondam Cuniberti remedium quia

taliter sic decreuit mea bona uoluntas ea propter

honore sacerdocii mei nec mihi liceat a modo ullo

tempore nolle quod semel uoluise quod ad ine hie

seinel factum ucl conscriptum est sub iusiurandum

iuuiolabiliter eseruare ( observare ) promitto cum

stipulacione subnixa. Actum loco Monimo.

f Ego Giseprandus presbiter a me facto ssi. Signum

f manus suprascripti \ aldoni genitore eidem Gise-

prandi presbiter ad conscribendum nianum posui

ut supra.

Signum rff mauibus Maindedi filius quondam u .

rebus sicut mihi qui supra per breue receptario

abuenerunt et testus in eo legitur in integrum ita

ut in mea aut cui ego dedisem uel abere slatuisem

fuisset potestatem proprietario iure faciendum quod

uoluisent set considerante me dei omnipotentis mi-

sericordiam et retribucionem eterne anima mea pro-

uidi ei predictis omnibus rebus in easdem locas

ordinäre et iudicatum faceré in ordinatis non relin-

quam set sic exinde permaneat qualiter ego inс

subter statuero et Iudicauero pro anima mee re-

medium primis homnium uolo et Iudico seu el pet

(1) I'ghcUi , Italia Sacra , it , 34"-
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. . Adalgisi filius quondam Rozoiii et Odescalci a prope rio coerit ei da una parte Iohani da al
ana

filius quondam item odescalci de predicto loco

Мотто testes.

Signum fff manibus Dominiconi prandoni de pre

dicto loco Mommo et Cumstabilis de loco Agsalate

legem uiuentes romana testes.

Riprandus notarius et Iudex sacri Palacii scripsi

pqst tradita compleui et dedi.

( CXXXIV )

Permuta fatta da Aupaldo venerabile vescovo di

Noyara di beni spettanli al vescovado con Dono-

dei prête delV Ordine dalla Odesa di S. Giulio

delCIsolti.

parte item donidei da tercia parte nomínalo rio et

est per mensura insta tabulas legitim^ uiginti qui-

dem et ut ordo legis depossit et ad anc prouiden-

dam comutacionem accessit super ipsis rebus. Idest

Gulfardus presbiter de ordine ipsius Episcopato

sánete Nouariensis Ecclcsie misso nominato domni

aupaldi Episcopus una simul cum eundem donidei

presbítero comutatore et cum bonos extimatores

homines corum nomina subter leguntur quibus ipso

misso super rebus ipsis prouidi et ipsi extimatores

extimauerunt et diçserunt eo quod melipratis et

ampliatis rebus reciperet ipse domnus aupaldus

Episcopus a parte ipsius Episcopato sánete noua

riensis Ecclesie bab eundem donidei presbítero co-

b mutatore suo quam ei dare et ec comutacio inter

eis legibus fieri possent. his autem rebus supradi-

ctis et comutatis cum superioribus et inferioribus

suorum confinibus et accessionibus earum in inte

grum hab ac die presentí quis qualiter supra apa-

ret In comutacione receperunt habere et possidere

debeant et faciant ex inde pars parti cum heredi-

bus et successoribus suorum iure proprietario no-

Imperator Augustus anno imperii eius nono et item mine canonice et legali ordine quicquid uoluerint

97° > 111 6luSno

DalT originale. Archivio delta Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

■

In nomine Domini dei Etemi Oto gracia Dei

Oto Imperator filio eius anno Imperii eius

теше Iunius indicione terciadecima. Comutacio

bone fidei nossitur esse contractum ut uice encionis

obtinead íirmitatem eodemque nexu obligant con

traentes. Placuit itaque et bona eonuenit uoluntate

aut prouiderint sine omni uni eorum alterius eo-

rumque heredes uel successores contradicione ec

taliter sibi unus alteris comutacionis nomine tradi-

derunt et spoponderunt se sibi unus alteris ipsi

comutatores cum heredibus ct successoribus suorum

inter domnus aupaldus uenerabüis Episcopus sánete nominatis rebus quis со ut supra in comutacione

nouariepsis Ecclesie nec non et inter donidei pre- ° dederunt in integrum homni tempore ab omni con-

sbiter de ordine saneji Iulii scita loco Insula et

filius quondam u de loco uegonia ut in

dei nomine debead dare slcut et a presenti dedit

ipse domnus aupaldus episßopus eidem donidei pre

sbítero comutatore suo in comutacionis nomine

presenti die suo Iure habendum. Idest pecia una de

terra quod est sedimen iuris ipsius episcopato sán

ete nouariensis ecclesie que reiacet Infra castro

quod nouiter edificado esse uidetur in loco et funlo

oxile castrons maturaguciano . coerit ei

da montes accessus per ipso castro uia publica da

sero similiter accessus per ipso castro da meridie

stera ipsius castri quos a parte ipsius

episcopato reseruare uidetur da mane terra et man-

tradicentem homincin defensare Iusta lex de quibus

ec pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut

heredes uel successores eorum se de ас comulaciones

remoliere quesierint uel si hab unuinquemquem ho-

minem quis со ut supra in comutacione dedcrunt

non defensauerint tunc componat pars ilia qui non

conseruaueriut a partem (idem scruanti pena nomine

rebus ipsis in dubluin sicul pro tempore meliqratis

fuerint ac uuluerint sub exlimacione in eisdem lo-

cis quia sic inter eis eonuenit Actum loco Insula

sancli Iulii

f Donusdei presbiter a me facta subscripsi

f Gulfardus presbiter missus fui ut supra ct sub-

scripsi

siones ipsius episcopato epiod sibi reseruat et est Л Angelberlus Iudex domnorum Imperatori extimaui

per mensura iusta tabulas legitimas quadtuor terra et subscripsi.

ipsa cum pertinencia et accessione sua in nilegrum.

Vnde ad uicem recepit ipse domnus aupaldus Epi

scopus a parte ipsius Episcopato sánete Nouariensis

Ecclesie hab eundem donidei presbitero comutalore

suo similiter in comutacionis nomine presenti die

habendum . Idest uinca pecia una et campo pecia

una iuris eidem donidei presbitero que reiacet in

loco ct fundo mayeza nominata uinca dicitur coana

coerit ei da una parte Laurencii da alia parte que

fuit quondam atoni presbitero da tercia parte no

minato donidei presbiter quod sibi reseruat da

quarta parte accessus est areas eius per mensura

iusta pertica iugialc una Iamdicto campo reiacet

Signum -f-ff manibus domiuici filius quondam mar

tini de ciuitate mediolani et Iordani qui et gezo

filius quondam uarimberli do loco hssione uassalli

nominato domni episcopi qui super ipsis rebus ac-

cesserunt et cxtimaueruut ut supra.

Signum f manus uiuenc:i germano noniiato donidei

presbitero ad consenciendUm тапшд posui

Signum fff manibus uponi filius quondam andel-

berti de curciaco et anspejrti de iuorio filius quon

dam Iohanni seu Leuperti de ciuitate nouaria uas

salli domni Episcopi testes.

(irasebertus notarius et iudex domiporum Inipera-

toris scripsi post tradila compleui ct dedi
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( CXXXV ).

Permuia fatta da Aupaldo vescovo di Novara di

beni speltanti alla Chiesa Pievana di S. Giuliano

di Gozano con un Domenico.

970 , in luglio

DalCoriginaU. Archivio della Catledralc di Novara.

(C. F. F.)

In nomine domini dei Oto dei gracia Imperator

augustus anno Imperii eius nono et Item Oto Im-

perator eius filius anno Imperii eius mense

iulius indicione tertiadecima. Comutacio bone fidei

noscitur esse contractum ut uice encionis obtinead

firmitatem eodenque nexu obligat. contraentes pla-

cuit itaque et bona conuenit uoluntate inter domnus

aupaldus uenerabilis Episcopus sancte nouariensis

Ecclesie nec non et inter dominicone de loco gau-

diana filius quondam Ozemundi Aldio et pertinente

ipsius episcopato sancte Nouariensis Ecclesie ut in

dei nomine debead dare sicut et a presenti de-.

dit ipse domnus aupaldus Episcopus eidem do-

miniconi aldio in comutacionis nomine presenti die

suo iure habendum idest camporas pecias duas iu-

ris Ecclesie et plebis sancti Iuliani que est con-

structa in eodem loco gaudiana et pertinere uide-

tur de sub regimine et potestatem ipsius Episco-

pato sancte Nouariensis Ecclesiae nominatas cam-

poras reiacet in nominato loco et fundo gaudiana

primo campo dicitur in ponte coerit ei da tres

partes eidem dominiconi comutatore da quarta parte

uia est per mensura iusta perticis iugialis duas cum

tabulas legitimis duodecim secundo campo ibi prope

coerit ei da una parte uia da alia et tercia parte

ipsius sancti Iuliani reseruato et est per mensura

iusta pertici iugiale una cum tabulas legitimis duo-

decim. Vnde ad uicem recepit ipse domnus au-

paldus episcopus a parte ipsius Ecclesie sancti

Iuliani hab eundem Dominicone similiter in comu-

tacionis nomine presenti die habendum Idest cam-

poras pecias duas iuris eidem dominici que reiacet

in nominato loco et fundo gaudiana. primo campo

dicitur ad riuciolio coerit ei da una parte Fuxoni

da alia parte uia da tercia parte ipsius Ecclesie

a ciperet ipse domnus aupalduS Episcopus a parte

ipsius Ecclesie sancti iuliani hab eundem domini-

cus comutatore suo quam ei dare et ec comutacio

inter eis legibus fieri possent. his autem rebus su-

pradictis et comutatis cum superioribus et inferio-

ribus suorum cum finibus et accessionibus earum

in integrum hab ac die presenti quis qualiter su-

pra aparet in comutacione receperunt habere et

possidere debeant et faciant exinde pars parti cum

heredibus et successoribus suorum iure proprie-

tario nomine canonice et legali ordine quicquid

uoluerint aut prouiderint sine omni uni eorum al-

terius eorumque heredes uel successores contra-

dictione et taliter sibi unus alteri comutacionis no-

mine tradiderunt et spoponderunt se sibi unus al-

teris ipsi comutatores cum heredes et successoribus

suorum nominatis rebus quis co ut supra in comu-

tacione dederunt in integrum homni tempore ab

homni contradicentem hominem defensare iusta lex

de quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex

ipsis cum heredes uel successores eorum set de

ac comutaciones remouere quesierint uel si ab

unumquemquem hominem quis quo ut supra In

comutacione dederunt non defensauerint tunc con-

ponat pars illa quae non conseruauerint a parte

fidem seruanti pena nomine rebus ipsis in dublum

sicut pro tempore melioratis fuerint aut ualuerint

sub extimacione in eodem loco quia sic inter eis

conuenit. Actum nominato loco gaudiana.

Signum f manus nominato dominici qui ec comu-

tacio ut supra fieri rogaui et ei relecta est.

■f Golfardus presbiter missus fui ut supra et sub-

scripsi.

Signum fff manibus Iohanni et Bononigeris filii

quondam Amperti et raginulfi filio quondam gan-

fredi isti de loco euorio qui super ipsis rebus ac-

cesserunt et extimauerunt ut supra

Signa ■[■{ j | | manibus ruponi filius quondam andel-

berti de Curciaco et ansperti de Euorio filius

quondam Iohanni seu Iordanni qui et geozo filius

quondam VVarimberti de loco Lisione seu domi-

nici qui et ato filius quondam martini de ciuitate

Mediolani uassalli nominato domni Episcopi testes

Signum ff manibus ragimberti et arnaldi germa-

nis de ciuitate Nouaria fibi quondam VValoni uas-

Sancti iuliani et est per mensura iusta perticis iu- d salli idem Episcopi testis

giales quadtuor cum tabulas legitimis octo. Secundo

campo dicitur ad prato lungo da tres partes ipsius

Ecclesie Sancti Iuliani da quarta parte ipsius Do-

miniconi comutatore quas sibi reseruat et est per

mensura iusta perticis iugialis duas. Quidem et ut

ordo legis depossit et ad anc prouidendam comu-

tacionem accessit super ipsis rebus Idest golfardus

presbiter de ordine ipsius Episcopato sancte no-

uariensis Ecclesie et misso nominato domni aupaldi

Episcopus una simul cum eundem dominicus co-

mutatore et cum bonos extimatores homines corum

nomina subter leguntur quibus ipso misso rebus

ipsi prouidi et ipsi extimatores extimauerunt et

dixerunt eo quod melioratis et ampliatis rebus re-

Grasebertus notarius et iudex dominorum Impera-

toris scripsi post tradita compleui et dedi.

( CXXXVI )

Immunith e privilegi concedutida papa GioanniXIH

al monastero di S. Pietro di Breme.

972 , 21 aprile

DalForiginaU esistenU nei Regii Archivii di Corte.

Abbazia della NovaUsa , m. 1. ( P. D. )

Ioannes Episcopus seruus seruorum dei .

Belegrimmo abbati. et cuncte congregationi seruo
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rum dei tlegentium apud uenerabile monasteriam a gregationi eius. uel contrarietatem.

beati petr» apostolonuu principis . fumlatum iu

bremetensi oppitlo inter padum et ticimtm. uestrisue

succcssoribus in perpctuum apostolice paternilatis

gratissimam salutem. Si semper sant concedenda

que piis desideriis congruunt cpianto polissimum

non sunt ab neganda que pro diuini cultus stabi-

litate procedunt. Debita enira nos cura apostolice

pastoralitatis compellit. ut beneficia maiorum no-

slrorum sequentes. inprestandis priuilegiis sancta

et uenerabilia loca cum omnibus que ad se perti-

nent. nostra auctoritale muniamus. Igitur quia per

interuentum karissimi et reuerentissimi fiatris no-

stri theodorici sancte metensis ecclesie presulis . .

postulatio fratrum bremetensis monasterii uenit ad

uel molcstiam

faccre. Et decimaciones . seu tributa iniusla expe-

tere. Aut de rebus et possessiouibus atque orna-

mentis. et thesaoris. siue peeuniis. prcsumat auferre

quicquam ue! alienare. siue pacis siue bclli tem-

pore. Sed potius perhenniter maneat in cuiictis

stabilitum et inconcussum. ad laudem et gloriam

sanctae et indiuiduae trinitatis. et houorem beati

petri apostolorum principis. sub modesla gviberna-

tionc iinpcriab et regie potestatis.

Decernimus eliam per huius nostrc humilitatis pon-

tificale priuilcgium. sub diuina apostolica auctori-

tate. ut ncmo post obitum patris eiusdcm mona-

sterii quofibet modo abbatem ibi constituat. nisi

quem ex sua cougregatione confratres communi

nos. quatenus id ipsum monasterium quod prius b consilio et pari uoto pro maiori parte preesse sibi

ad dei laudem. et memoriam beati petri apostoli

terapore Karoli sanctissimi principis. fundatum fuit

prope alpes in loco noualitio nuncupato et post

modum sarracenorum imminente persecutione. stu-

dio Adelberti deo deuoti marchionis translatum est.

Collccta congregalione regularium fratrum. ad opi-

dum quod bremitum dicitur priuilegiis sanctae no-

strae sedis apostolicae. pcrhcnniter roboretur. Qua-

propter piis desideriis fauentes. hac nostra aucto-

ritate. id quod expostulatum est efiectui mancipa-

mus. Et ideo omnem cuiuslibct ecclesiae sacerdo-

tem. in praefato monasterio quamlibet dicionem

liabere prohibemus. ita ut nisi ab abbate eiusdem

sacri loci tranquillo animo et consensu fratrum

elegerint. seeundum beati palris benedicli obserua-

bilem regulam.

Si quis autem quod nec credimus nefario ausu

haecque a nobis decreta sunt. transgredi et infi-in-

gere quoquomodo presumpserit . per beati petri

aposlolorum principis interuentionem . et nostre

apostolice uicariationis iuditium. nouerit se male-

dictum. et a consortio Xpi fidefium ex ( corroso )

atum. Insuper et nisi ad plenissimam emendatio-

nem cito redierit . cum diabolo et omnibus impiis

et transgressoribus in ignera aeternum anathema-

tizamus .

Si quis uero horum custos ct obseruator exliterit .

a misericordissimo domino deo noslro. benedictio-

fuerit inuitatus. nec missarum ibi sollempnia nec c nis plenitudinem et indulgentiam omuium delicto-

ordinationem facere presumat. Corroboramus autem

et omnimodo confirmamus. eidem sancti petri apo

stoli cenobio. Omnis res omnisque possessiones .

quas ab initio fundationis sue apud noualitium.

Quidam uir excellentissimus et christianissimus no-

mine abbo. per testamenti paginam siue citra. siue

ultra montes. tradidit et delegauit. Quasque pre-

dictus Adelbertus magnificus marchio cum uxore

sua. deinceps apud bremetum translato donauit et

concessit. cellam quoque uocabulo sancti Andreae

in ciuitate taurinensi cum cella sancti albani per-

tinentiisque confirmamus. et omnia que sancti petri

apostoli sepe dicto bremetensi monasterio. et con-

rum suorum et uitae aeternae gaudia. cum sanctis

et electis consequi mereatur in secula seculorum

Scriptum per manum leonis notarii . regionarii . et

scriniarii sanctae romanae ccclcsiac . in mense

aprili. indicione quintadecuna.

f Bene ualete.

Datum. per manum andreae episcopi sanctac ame-

rinae ecclesiae. XI. kalendas mai. anno pontifica-

tus. domni noslri iohannis sanctissimi XIII. pa-

pae VII.

Imperii autem domnorum piissimorum imperalorum.

Ottonis uidelicet XI. et equiuoci filii eius Y. iu

gregationi eius pertinent et pertinere dcbent. siue mense supra scripto. et indicione XV. f. (i).

per sancte metnorie regum et reginarum monimenta.

siue pcr marchionum et comitum seu quorumlibet

Xpi fidelium concessiones . seu tam per compara-

tiones et commutationes . et quaslibct pactiones

oportunitatis . De rcbus mobilibus ct immobilibus .

uidelicet terris. uineis. campis. siluis. pascuis. aquis.

molendinis. piscariis. ripis. salinis. habitationibus .

hedificiis. et castcllis. seruis et ancillis. liberis quo-

que. et ascripticiis . usibus. et redilibus. rerum

corporalium et incorporalium .

Statuentes apostolica censura sub diuini iudicii ob-

lestalione et ualidissima (corroso) interdictione .

Vt nullus umquam regum et principum. nullus quc

liominum qualibct dignitale scu potcstale preditus.

Audeat cidem bremelcnsi sacro monaslcrio et con-

( CXXXVII )

Ottone imperatore conferma al monastero ili Breme

ogni sua proprieta c franchigia.

972, i maggio

DuWcriginale esistente riei ftegii Archivii di Corte.

.ibbazia della yovalesa , m. I , fl. 13. ( P. U. )

In nomine. sancte. et indiuiduc. trinitatis. Otte

diuina. fauenle. clementia. impcralor. augustus. si

(1) Mahspioa sulU patri» c wll'cta dd Cronogr«fo NoTtUciensc.
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petitionibus rcligiosorum .
scu seruorum dei

supernae. remuncrationis. amore. prebemus. assen-

sum. in nobis ct ad prescnti uite tranquillitatem

ct ad future iudeficientem gloriam credimus pro-

futurum. Quapropter omnium sanctae dei ecclesiae

fidelium tam presencium quam futurorum nouerit

industria quia serui dei ex monasterio beati petri

apostolorum principis constituto in oppido bredne-

densi inter padum et ticinum. nostram imperialc

adierunt clementiam ut predictum monasterium quod

prius tempore Caroli reuerentissimi principis prope

alpes statutum est in loco noualicio nuncupato. et

postmodum sarracenorum persecutione imminente

ab adelberto deo deuoto marchione ad oppidum bre-

metum translatum uidetur nostrae augustalis pote-

statis prec m ni Id ioannis tercii decimi

papae spiritualis patris nostri tatione et

priuilegii concessionem munire et roborare digna-

remus. quorum piis petitionibus facientes per in-

teruentum nostre serenissime coniugis Adeleide au-

gustae et carissimi consanguinei nostri theuderici

metensis ecclesie reuerentissimi presulis . eidem

sancto monasterio confirmamus et coroboramus

omnes res et possessiones que ab initio illi perti-

nent et usque in fine pertinere debent . siue per

sancte memorie regum et reginarum monimenta

siue per marchionum et comitum. seu quorumlibet

Xpi fidelium concessiones seu etiam per comparat-

tiones et commutationes et quasiibet pactiones opor-

tunitatis de rebus mobilibus et immobilibus. in ter-

pro a Petrus kanceliarius ad uicem huberti episcopi et

archicancellari recognouit et subscripsit.

Datum kalendas madii . anno dominice incarna-

tione dcccclxxiii . indictione xv . imperi domni otto-

nis xi. item ottonis i (i). Actum iusta basilicam

sancti marcelli plcbis sancte romane ecclesie (3).

( CXXXVIII )

Ottone I imperatore conferma le donazioni falte

ed i privilegi concessi da suoi predecessori al mo-

nastero di S. Colombano di Bobbio.

972 , i5 di luglio

Da copia autentica del i3i3 esistente nei Begu Jrchivii di Corle.

Jbbazia di S. Colombano di Bobbio ,«.!.( P. D.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti Otto

diuina fauente clemencia imperator augustus. Si

coniugis nostre piis suplicationibus fauentes eccle-

siarum honores ob utilitatem seruorum dei ordi-

namus et corroboramus absque dubio imperii no-

stri stabilimentum et cellestis regni nobis conci-

liamus emolomentum. Ideoque omnium fidelium

ris. uineis. campis. siluis. pascuis. aquis. molen- c sancte dei ecclesie nostronunque presencium ui

dinis. piscariis. ripis. salinis. habitationibus. edifi

tiis et castellis. seruis. et ancillis Uberis. adque

asscripticiis cum usibus et redditibus suis. cellam

quoque uocabulo sancti Andree in ciuitate tauri-

uensi cum omnibus suis pertinentiis et omnia que

monasterio sancti petri apostoli apud noualitium

citra montes et ultra montes pertinent . modis omni-

bus confirmamus . interminantes ut nulla hominum

magna paruaque. persona audead quolibet tempore.

abbatem et seruos dei predicti monasterii molestari

uel inuasionem et uiolenciam illis et hominibus eo-

rum infcrre uel ad publicum seruicium et placi-

tum eos protrahere sine iusta et ractionabili causa.

sed licead eis suisque successoribus semper ad

laudem et gloriam omnipotenlis dei quiete et pa-

cifice uiuere sub imperiali. regiaque tuicione re . .

ta omnium hominum inquietudine . Si quis

uero contra hanc nostram imperialem preceptionem

agere in quolibet temere presumserit. Sciad se non

solum sancte romane matris. ecclesie iudicio ex-

comunicatum atque damnatum. uerum etiam com-

positurum poenam quinquaginta librarum auri opti-

mi. medietatem earura persoluendae kamere nostre

et medietatem pre taxato sancto bremetensi mona-

sterio et monachis eius. quod ut uerius credatur et

ab omnibus auseruetur manu propria roborauimus

nostroque anulo iussimus sigillari.

Signum domini Ottonis imperatoris serenissimi (

nogramma ) augusti ( sigillo )

. mo-

delicet ac futurorum nouerint uniuersitas quia di-

lectissima coniux nostra Adeleida et consors no-

stri imperii humiliter nostram expeciit celsitudinem

quatenus uenerabile monasterio ebobiense quod est

constructum in honore beati petri principis aposto-

lorum ubi clarissimus confessor Xpi columbanus

corpore quiescit et abbatibus ibi pro tempore de-

gentibus iuxta felicium decessorum nostrorum au-

gustorum karoli hludouici hlotarii uide-

licet et fratris sui karoli . per nostre auctoritatis

pragmaticum concederemus ac confirmaremus co-

mitatum bobiensem cum omnibus eidem monasterio

pertinentibus cuius peticioni quam iustam et ratio-

nabilem esse cognouimus adsensum prebentes placuit

d et hos nostros imperiales apices fieri decreuimus

per quos ipsum comitatum bobiensem cum omni-

bus iuribus et honoribus cum castris. uillis. terris.

et locis omnibus ad se pertinentibus eidem cenobio

concedimus et omnimodis confirmamus. Insuper

eciam abbatibus ac rectoribus eiusdem cenbbii qui

per tempora fuerint concedimus merum et mistum

imperium in iandicto comitatu et eius omnibus per-

tinenciis et appendiciis ac roborata auctum firma-

(i) L'anno dell'incarnazione e scgnato 973. Ma percbe possa con-

cordare coirindizione , e colla storia bisogna leggcre 973, poiche in

niaggio 973 Ottone I era non a Rorna , ma in Germania- Anche

1 anno deiriiupcrio dcl figliuolo e scorrctto, e hisogna legger V.

(?) Malaspina sul Cronografo dclla Novalcsa.
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mus.nec non cortes cellas uillas atque casteUa que a canonici domni Alberti prioris . domni Guidonis

eclificata sunt per uniuersa loca sub dicione nostra.

curtem de trauauo. curtem de bubiano. curtem de

mezarno. rocham de perttigia. curtem de peterco-

nia. burgum de Romaguense. castrum de lazarello.

curtem de nebiano. uilobaroni. monteroso. strade-

riam. curtem de Ruino. castrum de durobecho.

castrum de crota castrum de zauaterello. castrum.

de montefalcone . curtem de uirdi medietatcm cur-

tis de oramala curtem totam de ranci. castrum de

nuuono. cellam. curtem de monteforti. castrumde

casasco. burgum de mencunigo. castrum sancte

margarite. curtem de petergroa. curtem de monte

arciolo. curtem de peterdueria. curtem de ugiola.

curtem sancte marie de castello. curtem de peter

martani. domni Iohannis cresci monachorum dicto-

rum monasterii sancti sauini placentie domni Iohan-

nis Dugi. domni Oberti de Oleuano . domni Con-

radi balbi. domni Ribaldi monachorum monasterii

sancti columbani bobiensis. Alberti mantegacii. Bo-

sonis de petradoeria . Machagnani . Oddonis no-

uelli. Opizonis de Rizolo. Opizonis filii Oddonis.

Clauelli filii eius Bosonis de pigazanno. Crimerii

uicecomitis. Antonini de Andito. Arduuini confano-

nerii. Burgognoni de malouicino. fulconis de ini-

quitate. petri uicecomilis. saraxini comite. alberli

de andilo. fredeueri de Rizolo. oberti de porla.

oberti de montegacii. Iohannis bonifacii. oberti

fratris sui. francischus de uidault et oberti fratris

scremonia. curtem de iugelli. curtem de centena- b sui. Gerardi de arcellis. Carneleuarii de fon .

rio. curtem de clauareza. curtem de nuxeto. ca-

strum de oneto. castrum de carexeto. turrem Bo-

culum. Salomanum. montana et maritima. cum

cellulis et locis uidelicct. curtem de carice. curtem

de terrigio. curtem de anelio. curtem que dicitur

comorga. curtem de grauilia. uillam que dicitur

palea. uillam que dicitur Brabegia. curtem que di-

citur uigilis. uillam que dicitur ad montem. uillam

que dicitur carascum. uillam de Runagi. uillam

que dicitur omaualium . uillam que dicitur ripus .

uilla que dicitur cappcllanna. uillam que dicitur

Riuarolus. uillam que dicitur themoso. uillam que

dicitur Butigalium. uillam que dicitur super cru-

cem et ea que eidem monasterio pertinent in uilla

Iohannis malacrie . Bonifacii de iugellis . Martini

sardi. Pauini uicedinus. Raynerii de cario. Oberti

sacri priori de porta. Opizonis balbi. Alberti ga-

biolle . Rastelli de porta noua . Lanfranchi de carana

Guidonis uicedomni et Guidonis buce de bobio et

aliorum principalium testium rogatorum. Venera-

bilis paler et domnus domnus. Manfredus dei gra-

tia sancti Georgii ad uelum aureum diaconus car-

dinalis apostobce sedis legatus uidit et una cum

dictis episcopo et eius uicario dibgentur inspecssit.

Vnum priuilegium domni Ottonis imperatoris cuius

exemplum superius continetur et dixit idem domnus

legatus et pronunciauit ipsum priuilegium autenti-

cum et originale esse sine ulla reprehensione carte

de Brozono in firubus lauanie. ecclesiam sancti pe- c bullae uel littere non uiciatum nec canzellatum in

tri que est sita in ciuitate ianue. cum omnia ad abquis sui parte cum uera bulla cesarea plombea

easdem cortes cellas . uillas . castella et loca aspi- pendente ad ipsum que bulla exprimit ex una parte

cientibus et spectantibus cum omni iurisdicione et singularem imaginem ipsius domni Ottonis impera-

cum omnibus ad se pertinentibus omnia in intc- toris in trono sedentis ac tenentis in manu ramum

grum concedimus per abbatem uel ministros eius-

dem cenobii perpetua stabilitate posideri et ordi-

nari. Interdicentes omnibus fidelibus nostris tam

presentibus quam futuris. ut nullam molestiam uel

inquietationem super predictis inferre presumant.

Quod qui fecerint aut quoquomodo contraucnire pre-

sumpsit. Quadringentas libras componat auri obrici.

lilii siue septrum regale seu imperiale. et ex altera

parte ipsius bulle legebatur in litteris Otto dei gra-

tia romanorum imperator augustus . quod exemplum

per me leonem infi-ascriptum notarium sumptum

ex suo autentico et originali de speciali ct expresso

mandato ipsius domni lcgati in presencia dictorura

episcopi et uicarii eius generalis quos ambos pre-

medietatem palatio nostro et medietatem camere fatus domnus legatus suos delegatos et ofliciales ad

abbatis eiusdem cenobii. Quod ut uerius crcdatur. suprascripta specialiter constituit et ordinauit audi-

diligenciusque ab omnibus obseruetur manu pro- tores et abscultatores et quibus et in quorum pre-

pria roborantes. sigillo plombeo sigillari precipimus. d sencia idem dominus legatus suprasciiptum exem-

curtem de garda in fine ueroni ad arbaxium fraxe- pluin cum suo originali delegauit et comisit specia-

netum et portum mantuanum cum cellis suis. liter abscultandum per me et alios infrascriptos no-

Signum domni Ottonis imperatoris serenissimi au- tarius diligenler ciun suo originali abscultatum fuit

gusti. petrus canzellarius ad uicem huberti episcopi

et archicanzellarii recognoui. datum vm. kalendas

augusti anno dominice Incarnationis dcccclxxii.

imperii uero domni Ottonis xi . Indicione xv . actum

Mediolani in monasterio sancti Ambroxii.

Anno dominice incarnacionis milleximo centesimo

septuagesimo secundo die sabbati quartodecimo ka-

lendas decembri indicione sexta in ciuitale placen-

ue in palacio episcopii in presencia uenerabilis pa-

tris domni thedaldi placenlie episcopi et comilis

arduuini de petra cauuitia eius uicarii generalis et

ct cum ipse domnus lcgatus cognouit per predictos

episcopum et eius uicarium ad supradicta suos de-

lcgatos el officiales siue audictores et abscultatores

coustitutos suprascriptum exemplum cum suo ori-

ginali conuenirc et concordare ut eidein cxemplo

adhibeatur de cetero plcna fides suam et sue lega-

tionis auctoritatem .sedcndo interposuit pariter et

dccrelum ac preceplum mihi lconi de turre impe-

riali aucloritale et nunc sacri palacii placentie no-

tarius. ad possessioncin domui Iohannis de Ausaldo

monachi et syndici supradicti lnonasteri sancti Co-
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lumbani bobiensis. quatentts ex ipso priuileggio a

autentico. et originali hoc exemplum suprascn-

m. publicaret et

nam fidem auctoritatem et testimonium mc

ptum. puuiicurGi ™. autenticaret ac in publicain

formam reddigeremus quod exemplum iussit esse

autenlicum et uim et robur aulentici priuilegii

oplinere debcre apostolica qua fomgebatur aucto-

ritatc.

Ego qui supra Leo de turre imperiali auctoritate

et nuuc sacri palacii placentie notarius hoc supra-

scriptum exemplum ex suo autentico et originali

fideliter sumpsi et poslmodum in presencia supra-

scriptorum episcopi et uicarii eius generalis quibus

et in quorum presencia idein domnus legatus su-

prascriptum exemplum cum suo originali delegauit

et comisit specialiter abscultandum cum infrascri-

ptis. Gerardo. Iohanne rubeo. Iohanne capud agni

Iohanne de montanca. addam op et oberto

notarus diligenter ad suum originale abscultaui et

cum ipsa concordare inueni de speciali et expresso

mandato ipsius domni legati cognoscentis predictos

delegatos et officiales suos siue audictores et abscul-

tatores ad hoc per ipsum specialiter constitutos su-

pradictum exemplum cum suo originali conucnire

et concordare ad eiusdem cxempli et omnium supra-

scriptorum plenam fidem auctoritatcm et testimo-

nium ipsum sicut sumplum publicaui aulenticaui et

in publicam formam reddegi manu propria ct sub-

scripsi.

Ego Gerardus imperialis aule notarius suprascri-

ptum exemplum una cum suprascripto lcone nota-

rius et infrascriptis Iohanne rubeo. Iohanne ca-

pudagni. Iohanne de montanea. Addam . Opizone et

oberto notariis ad suum originale coram dictis epi-

scripsi et meo solito signo roboraui.

Ego lohannis capild agni imperiali auctorilate ct

nunc sacri palacii placentie notarius suprascriptum

cxemplum una cum suprascriptis leone gerardo et

iohannc rubeo infrascriptis iohannes de

montanea. Addam. Opizone et oberto notariis ad

suum originale coram dictis episcopo et eius uica-

rio quibus et in quorum presencia idem dominus

legatus suprascripta delegauit ac comisit. specialiier

abscultanda diligenter et fideliter abscultaui et cjuia

ipsa concordare inueni de speciali et expresso man-

dato ipsius domini legati coguoscentis per prefatos

delegatos et officiales suos siue audictorcs et abscul-

tatores ad hoc per ipsum specialiter deputatos ipsum

exemplum cum suo originali concordare et conue-

nire ad eiusdem exempli et omnium suprascripto-

rum plenam fidem auctoritatem et testimonium me

subscripsi et meo solito signo roboraui.

Ego Iohannis de montanea imperiali auctoritate et

nunc sacri palacii notarius suprascriptum exemplum

una cum suprascriptis leone Gerardo. iolianne ru-

beo et iohanne capud agni et infrascriptis addam

opizone et Oberto notariis ad suum originale co-

ram dictis episcopo et eius uicario quibus et in

quorum presencia idem dominus legatus suprascri-

pta delegauit et comisit specialiter abscultanda di-

Ugenter et fideliter abscultaui et qua ipsa concor-

dare inueni de speciali et expresso mandato ipsius

domini legati cognoscentis per prefatos delegatos et

■ officiales suos siue audictores et abscultalores ad

hec per ipsum specialiter deputatos ipsum exem-

plum cum suo originali concordare ct conuenire ad

scopo ct eius uicario quibus et in quoriun presencia eiusdem exempli et omnium suprascriptorum plenam

fidem auctoritatem et testimonium me subscripsi et

meo solito signo roboraui.

Ego addam de monteregio imperiali auctoritatc et

nunc sacri palacii placentie notarius suprascriptum

exemplum una cum suprascriptis leone. Gcrardo.

iohanne rubeo. iohanne capud agni et iohanne de

montanea et infrascriptis Opizone et oberto ( sic

deinceps ut supra ).

Ego Opizo de bobio imperiali auctoritate notarius

suprascriptum exemplum una cum suprascriplis

leone. Gerardo. iohanne rubeo. iohanne capud agni.

idem domnus legatus suprascripta delegauit et co

misit specialiter abscultanda ddigenter et fideliter

abscultaui et qui ipsa concordare inueni de spe-

ciali et expresso mandato ipsius domni legati co-

gnoscentis per prefatos delegatos et officiales suos

siue audictores et abscultatores ad hoc pcr ipsuin

specialiter deputatos ipsum exemplum cum suo ori-

ginali concordare et conuenire ad eiusdem exemplo

et omnium suprascriptorum plenam fidem auctorita-

tem et testimonium me subscripsi et meo solito signo

roboraui.

Ego Iohannis rubeus imperiali auctoritate et nunc d iohanne de montanea. et addam notariis et infra-

sacri palacii notarius suprascriptum exemplum una

cum suprascriptis Leone et Gerardo notariis et in-

frascriptis capud agni Iohanne de montanea. Ad-

dam. Opizone. et oberto notariis ad suum originale

coram dictis episcopo et eius uicario quibus et in

quorum presencia idem domnus legatus suprascri-

pta delegauit et comisit specialiter abscultanda di-

ligenter ct fideliter abscultaui et quia ipsa concor-

dare inueni de speciali et expresso mandato ipsius

domni legati cognoscentis per prefatos delegatos et

officiales suos siue audictores et abscultatores ad

hec per ipsum specialiler deputatos ipsmn exem-

plum cum suo originali concordare et conuenire ad

eiusdem exempli et omnium suprascriptorum ple-

scripto oberto notariis ( et sic deinceps ut supra).

Ego obertus de ponzano imperialis aule notarius

suprascriptum exemplum una cum suprascriplis

leone. gerardo. iohanne. rubeo. iohanne capud agni.

iohanne de montanea. Addam et opizone notariis

( sic deinceps ut supra ).

In nomine domini amen anno ab eius incarnationt:

millesimo tercentesimo terciodecimo indicione un-

decima die mercurii sexto decimo mensis madii.

placentia in camera palacii episcopii in presencia

religiosorum uirorum dominorum. domini Iacobi de

pontro prioris domni petri balbi. domni Iohannis

Cagnani monachomm monasterii sancti Sauini pla-

centie presbiteri oberti manarie prebendarii maioris
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ecclesie placentie ct capellaui domini episcopi. Ro- a

gerii stricti canonici plebis de staderia. Guillelmi

de Vbalde notarius Rogerii stricti. Oberti filii Od-

donis domicellorum dicti domini episcopi et fran-

cischi de Mussa testium rogatorum et ad hic spe-

cialiter uocatorum. Et uenerabilis pater dominus

Hugo dei gratia episcopus placentie et comes pre-

ceptum petro de bobio notarius infrascripto ad postu-

lationem reuerendi Viri domini Stephani abbatis

nionasterii sancti Columbani bobiensis ibi presentis

(juatenus suprascriptum priuilegium cuius exemplum

ipsius continetur ex autentico scripto quondam

leonis de turre notarii suprascripli sumeret auten-

tenticaret ac in publicam formam redigeret. itaque

uim et robur autentici priuilegi obtineat et perpe

( CXXIX )

Giovanni di Bene dona aUa Chiesa tfAsti tutto cid

che possiede in Terle vicino a Novello.

973, 4 d' marzo

DalCorig. Arch. della Caltedrale d'Mti , lura Capituli , Ub. 1.

(L. C.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Otto et item Otto genitor et filius gratia dei Impe-

ratoribus anno Impcrii domni ottoni deo propicio

duodecimo et item Ottoni filio eius sexto . Quarto

tuam firmitatem. Interponens idem dominus episco- b die mensis marcii indictione prima. sanctam aucto-

pus sedendo dicte publicacioni suam et episcopa-

lem palacii auctoritatem peritum et decumtum et

quod priuilegium suprascriptum de mandato et ad

uicem uenerabilis patris quondam domini Manfredi

sancti Georgii ad uelum aureum diaconus cardinalis

apostolice sedis legati per suprascriptum leonem no-

tarium autenticatum fuit. millesimo centesimo septua-

gesimo secundo. die sabati quarto decimo. kalendas

decembris. Indictione vi. et per suprascriptos se-

ptem notarios scilicet Gerardum. Iohannem rubeum

Iohannem capud agni . Iohannem dc montanea .

Addam. Opizonem. et Obertum notarios absculta-

tum subter scriptum et eorum solitis signis fuit

ct erat roboratum sicut supra legitur et conti-

netur.

f Ego Lanfrancus de thedisiis imperiali auctoritate

notarius publicus placentie suprascriptum priuile-

gium cx autentico scripto quondam leonis de turre

notarii suprascripti quod subter scriptum erat per

suprascriptos quondam Gerardum Iohannem rubcum

Iohannes capud agni. Iohanncm de montanea. Ad-

dam Opizonem et Obertum notarios et eorum so-

litis signis roboratum fideliter sumptum per me

precepto et uice dicti petri notarii qui inde prece-

ptum habuerat a dicto domino episcopo publicandi

publicaui autenticaui et in publicam formam reddegi

et ita subscripsi.

f Ego petrus de bobio Imperiali auctoritate nota-

rius publicus placentie suprascriptum priuilegium

ritatem astensem. Vbi nunc domnus rozo Episcopus

preesse uidetur. Ego iohannes abitator in loco Ba-

genne et filius quondam atilioni qui professo sum

ex nacione mea. legere uiuere romana. offertor et

donator a parte sancte dei genitricis uirginis marie

raatris Ecclesie sedis Episcopio astense. presens

presentibus dixi quis quis. in sanctis ac uenerabi-

libus locis. ex suis aliquit contullerit rebus iusta

octoris uocem in oc seculo centuplum accipiet. In-

super et quod melius est. uitam. possidebit. eter-

nam. Ideoque ego qui supra Iohannes dono et of-

fero a parte sancte dei genitricis uirginis marie a

presenti die post meuin decessum. pro mercedem

et remedium anime mee . id sunt omnibus rebus

c illis. iuris mei. quam abere uiso sum in loco et

fundo terle prope nouelle uel inibi circumcirca

per loca et uocabula. ad ipsis rebus pertinentibus

abere uiso sum et meo inibi per cocumque inge-

nio. perteneant iuri in integrum quod sunt pot ....

omnibus illis inter terris arabilis et pratis seu pas-

scuis atque ierbis et arenis ibi uites et siluis uel

frascareis ex super totum per mcnsura